ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от       28.11 .2014 г.                                                                                       № 147

с.Доброе

О проведении районного конкурса

«Учитель года-2015 »

 В  целях  выявления, поддержки и поощрения  творчески  работающих

педагогов, повышения престижа учительской профессии, распространения

педагогического опыта лучших учителей района, в соответствии с районной

программой «Развитие социальной сферы в Добровском муниципальном

районе  на 2014-2020годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный  конкурс «Учитель года -2015 »  15 декабря 2014

года.

2. Конкурс  провести  в  соответствии  с Положением о конкурсе

«Учитель года -2015» (Приложение № 1).

3. Утвердить персональный состав районного оргкомитета   и жюри

конкурса"Учитель года - 2015" (Приложение № 2).

4. Кремнёвой Л.Д. организовать проведение районного конкурса в

соответствии с порядком  проведения,  утверждённым  районным

оргкомитетом.

5. Руководителям  ООУ  провести организационную и

подготовительную  работу  по участию педагогов в районном конкурсе.

6. Контроль  за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой.

                      Начальник отдела                                   С.М.Ярцева

Л.Д.Кремнёва

2-21-52

                                                                                     Приложение №1

                                                                      к приказу   № 147  от 28.11.2014 г.

                                                               по отделу образования администрации

                                                                Добровского муниципального района

  ПОЛОЖЕНИЕ

о Конкурсе  "Учитель года -2015»

 Учредителем конкурса «Учитель года-2015» (далее Конкурс)  является

отдел образования администрации Добровского муниципального района

1. Цели и задачи Конкурса

 1.1. Главные цели Конкурса:

- повышение престижа и статуса учителя в обществе;

- распространение в системе общего образования передового

педагогического опыта.

 1.2. Задачами Конкурса являются:

- усиление влияния приоритетного национального проекта «Образование» и

национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»  на

профессиональное развитие учительства и его социальную активность;

- повышение открытости образования, общественного  и профессионального

участия в формировании и реализации образовательной политики;

- развитие инноваций в образовании;

- создание условий для самореализации педагогов.

2. Участники Конкурса

 2.1. Принять участие в  Конкурсе могут педагогические работники

общеобразовательных  учреждений.  Стаж педагогической работы, возраст

участников не ограничиваются.

  2.2. Выдвижение кандидатов   на  районный   уровень   может

осуществляться:

- посредством самовыдвижения;

- любым    лицом,    группой    лиц    или    организацией,    непосредственно

знакомых    с педагогической деятельностью претендента и ее результатами.

В районном  конкурсе могут принять участие педагоги,  ранее

участвовавшие в  нем,  с условием  истечения  срока - 5лет

3. Организация и проведение Конкурса

 3.1. Устанавливаются  следующие  этапы  Конкурса:

-уровень образовательного учреждения;

-уровень районный.

  3.2. Учредителем Конкурса на уровне образовательного учреждения

может быть методическая  служба, творческие ассоциации   и т.д.

 3.3. Каждое образовательное учреждение, принимающее участие в

Конкурсе, самостоятельно решает, какую процедуру взять за основу выбора

своего представителя на следующий этап Конкурса.

Функцию жюри может взять на себя педсовет, совет образовательного

учреждения. Выбранный представитель учебного заведения участвует в

районном Конкурсе.

 3.4. На  районном уровне создаётся оргкомитет Конкурса.

 3.5. Победитель  районного  Конкурса участвует в областном.  В

случае,  если победитель Конкурса на  районном  уровне по каким-либо

причинам не может принять участие в областном Конкурсе, оргкомитет,

обосновав в письме на имя председателя областного оргкомитета

сложившуюся ситуацию, вправе направить на финал в качестве участника

конкурсанта, занявшего второе место. На областной этап выдвигается только

один участник из победителей  районного  этапа.

 3.6. Расходы по командированию участников  областного  финала

берёт на себя отдел образования,  ОУ.

4. Содержание  Конкурса

 4.1. В ходе проведения  Конкурса выявляются творчески работающие

учителя, имеющие высокий профессиональный рейтинг в

общеобразовательных учреждениях, среди учащихся, родителей и

общественности.

 4.2. Конкурс "Учитель года" на уровне образовательного учреждения

обязательно включает:

-открытые уроки в соответствии с прохождением программы на момент

конкурсных испытаний;

- представление опыта работы по использованию современных

информационно-коммуникационных  технологий в учебно-воспитательном

процессе.

          4.3. Районный  этап Конкурса «Учитель года -2015»  включает

следующие конкурсные испытания:

 - открытый урок в соответствии с прохождением программы на

момент конкурсного испытания (класс выбирает сам участник

конкурса, время урока- 40 минут);

 -представление опыта работы (регламент - до 10 минут, опыт

представляется конкурсантом сразу же после проведения урока).

 В результате конкурсных испытаний жюри определяет рейтинговое

место каждого участника.

5.Критерии оценки конкурсных испытаний

 Жюри оценивает выполнение конкурсных заданий по следующим

критериям:

 Урок в незнакомом классе:

 компетентность, инновационность, целесообразность,  уровень

владения выбранными методами и средствами, коммуникативные

способности, педагогический такт учителя, способность к творчеству,

импровизации.

Максимальное количество баллов  – 10.

 Представление опыта работы:

компетентность, актуальность, концептуальность, результативность,

рефлексивность, неординарность и глубина педагогического мышления.

Максимальное количество баллов – 5.

6. Жюри Конкурса

 6.1. Состав жюри, порядок его работы, система судейства и прочее

утверждаются учредителями на каждом этапе Конкурса.

 6.2. Членами жюри могут быть представители органов местного

самоуправления, работники образовательных, научных, методических

учреждений, представители общественности, деятели искусства, культуры и

науки.

 6.3. Жюри  Конкурса  оценивает качество представленных материалов

каждого участника. Члены жюри присутствуют на  всех видах испытаний

конкурсантов, формируют задания, раскрывающие их профессиональные и

творческие способности.

 6.4. На заключительном заседании жюри обсуждает результаты

выполнения участниками конкурсных заданий,  выставляет оценки и

выводит итоговую оценку по каждому конкурсанту, составляет рейтинг

участников.

 Участник, набравший наибольшее количество баллов, объявляется

победителем, остальные - лауреатами. По решению жюри могут быть

определены победители в разных номинациях.

7. Районный оргкомитет

 Для организации и проведения Конкурса "Учитель года " создается

районный оргкомитет. В его задачу входит координация деятельности

школьных оргкомитетов, осуществление согласованной политики в

проведении этапов Конкурса.

 Районный оргкомитет определяет порядок, форму, место и дату

проведения   районного этапа "Учитель года -2015", список участников.

 Состав районного оргкомитета - председатель, сопредседатель,

ответственный секретарь и другие его члены - утверждаются учредителем

Конкурса.

 Решение районного оргкомитета считается принятым, если за него

проголосовало более половины списочного состава. Решение оформляется

протоколом за подписью председателя или его заместителя.

8. Порядок представления документов в районный оргкомитет

 Для регистрации участников  районного   Конкурса  в  оргкомитет

представляется заявка  на  участие  в  Конкурсе (с указанием предмета, УМК,

класса, в котором  учитель планирует проводить открытый урок )   до  1

декабря   2014 года.

9. Символика  конкурса

 Официальной эмблемой Конкурса является символика Всероссийского

Конкурса "Учитель года" - пеликан, распростерший крылья над своими

птенцами.

 Использование официальной эмблемы Конкурса обязательно на всех

этапах Конкурса.

10. Поощрение победителей Конкурса

 Победителю Конкурса вручается диплом победителя

Конкурса"Учитель года-2015".

 Остальные участники получают  дипломы «Лауреат Конкурса

«Учитель года -2015».

 Учредители Конкурса, спонсоры, организации и частные лица могут

устанавливать  призы  победителю и призёрам.

 Победителю  районного Конкурса "Учитель года" сроком на 1 год

устанавливается максимальный размер должностного оклада в пределах по

данной должности или надбавки к ставке заработной платы из

стимулирующего фонда школы в размере 15% - победителю, 10%-

лауреатам.

                                                                                    Приложение №2

                                                                  к  приказу   №147  от 28.11.2014г.

                                                             по отделу  образования  администрации

                                                                Добровского муниципального района

                       Персональный состав оргкомитета и жюри

                        районного  конкурса  «Учитель года -2015»

Кремнёва Л.Д. -зам. начальника отдела  образования,

Третьякова Л.Н.- ведущий специалист - эксперт отдела образования,

Беляева Н.В.- ведущий специалист - эксперт  отдела образования

Члены  жюри:

Ярцева С.М. - начальник  отдела  образования,  председатель жюри,

Царев С. Г.  - председатель райкома профсоюза  работников  образования,

сопредседатель жюри,

Кремнёва Л.Д. - зам. начальника  отдела  образования,  член жюри,

Блинникова М.А. – зам. начальника отдела образования,  член жюри,

Бурмистрова В.С. – ведущий специалист-эксперт отдела образования, член

жюри,

Сикачёва Н.В. -  ведущий специалист-эксперт  отдела образования, член

жюри,

Третьякова Л.Н.- ведущий специалист-эксперт  отдела образования, член

жюри